66. Et cum ter genua flexisset atque adorerasset ad orientem, iterum precatus est dicens : Deus de Deo, unus de uno, Rex de rege, qui in cœlis es et sedes ad dexteram generantis te Dei et Patris, qui in terra conversatus es propter omnium nostrum salutem, corona eorum qui pro te pie decertant, exaudi me humilem et indignum famulum tuum; in pace suscipe animam meam, et fac eam quiescere cum sanctis tuis, qui a sæculo tibi placuerunt et glorificaverunt nomen sanctum tuum, Patris et Filii et Spiritus sancti, nunc et semper et per omnia sæcula sæculorum. Amen. Et facta est vox de cœlo dicens ei : Artemi, exaudita est deprecatio tua, et data tibi gratia curationum (21). Festina igitur consummare cursum tuum, et certamen perfice. C Intra eam sanctis et accipe brævium, quod paratum est sanctis atque omnibus qui dilexerunt manifestationem Christi (22). Rebellis autem imperator cadet in Perside, victima futurus immundorum dæmonum, quos coluit et veneratus est, et a quibus hujusmodi mercedem accipiet. Regnabit alius pro eo Christianissimus et piissimus (23), qui omnem idolorum cultum confringet et evellet (24). Populus vero Dei omni gaudio ineedet, et cunctæ Ecclesiæ liberabuntur ab insania idolorum, pax quoque secunda mundum universum complectetur, et nomen Christi exaltabitur et magnificabitur a finibus ad fines orbis terrarum. Idololatria enim deinceps non extollet caput suum, neque dabitur Satanæ eradicare fundamentum Ecclesiæ;

NOTÆ.

(ε) Fallitur ergo Tillemontius *Hist. eccl.* t. VII, p. 731 sqq., dum Artemium valde suspicatur fuisse Arianum. Edit.

(21) Alludit ad textum Apost. I Cor. xii, 9.

(22) Alludit ad locum Apostoli, II Tim. iv, 8.

(23) Jovianus nempe, qui præclarum pietatis iudicium præbuit, quando ei milites obtulerunt diadema. Theodoretus, lib. iv *Hist. eccl.*, cap. 1, narrat. eum dixisse : Non possum ego, qui Christianus sum, talibus præesse, nec Juliani copias regere, pravus imbutus institutis. Nam qui istiusmodi sunt, divinæ Providentiæ expertes, facile capi

et ludibrio esse hostibus solent. Quibus auditis, milites una voce responderunt : Ne dubita, imperator, nec imperium nostrum velut improbum declina : Christianis namque imperabis et in pietatis doctrinâ educabis : quippe qui cetero inter nos proveciores sunt. Constantini ipsius doctrinam hauscerunt, minores a Constantio instructi sunt : hujus vero (Juliani) vita sancti breve imperii tempus fuit, nec ad labem deceptis infingendam satis idoneum. Edit.

(24) Dicit auctor infra, n. 70, Jovianum adhæsisse hæresi Eunomianæ. Id.

nam portæ inferi non prævalebunt adversus eam⁵. των ἑως περάτων τῆς οἰκουμένης. Οὐ γὰρ ἔτι ἀπὸ κεφαλῆν ἢ εἰδωλολατρείαι, οὐδ' οὐ μὴ σχῆν χώραν ὁ Σατανᾶς, τοῦ τὸν θέμιλιον τῆς Ἐκκλησίας ἀναρχλεύσαι· πύλαι γὰρ ἄβου οὐ κατισχύσουσιν αὐτῆς.

67. Postquam divinam vocem auribus exceperisset A Beatus, et de rebus futuris plane certior factus fuisset, Deo gratias egit, et plenus gaudio et lætitia collum præbuit; progressus unus militum sanctorum ejus caput amputavit, vicesima die mensis Octobris, feria sexta, quæ dicitur Parasceve. Beati sanctumque corpus ab imperatore Juliano petiit mulier quædam fidelis, Arista nomine, Antiochenæ Ecclesiæ diaconissa; cui princeps illud dari concessit. Quæ sanctum et beatum corpus, myrrha conditum et pretiosis aromatibus et unguentis odoratum, in capsam, a se paratam, deposuit, idemque transmisit in felicissimam civitatem Constantinopolim, in loco conspicuo collocans, eo consilio ut ecclesiam, sancto et magno martyre Artemio dignam, pro conventu fidelium ædificaret, in memoriam insignis ejus martyrii. Acta sunt hæc in urbe principe Syriæ, Antiochia, sub Juliano Cæsare, cognomine Apostata, Dulcilio proconsule, et Sallustio præfecto (25), in loco cui nomen Daphne, regnante super nos Domino et Deo et Salvatore nostro Jesu Christo.

διέκοντος ἀρχὴν Σαλουστίου· ἐν τόπῳ καλούμένῳ καὶ Σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

68. Ut supra dictum est, apostata Julianus misit Hierosolymas ad reedificandum Judæorum templum, quod Vespasianus ejusque filius Titus simul cum civitate everterant atque incenderant, quemadmodum Christus Dominus prædixerat de illo sanctis suis discipulis, quod scilicet non relinqueretur lapis super lapidem qui non destrueretur⁶. Cum ergo nefarius verba Christi mendacia ostendere vellet, maximo studio festinabat templum ædificare, jubens ex publico ærario omnes constructionis impensas fieri. Concurrerant ergo Judæi et cum gaudio magno opus aggrediebantur; fundamentorum fossam argenteis hamis et lignibus solidantes, ea jacturi erant, cum vehementissima irruens procella quod excavatum fuerat rursus aggressit. Cumque fulgura et tonitrua tota ista nocte demitterentur, appropinquante jam die terræmotus factus est, ita ut multi, etiam qui sub dio pernoctabant, perierint: et ignis, ex apertis fundamentis erumpens, omnes consumpsit, qui illic inventi sunt. Contigit quoque et civitates cadere, videlicet Nicopolim, Neapolim, Eleutheropolim, Gazam aliasque plures. Et Hierosolymis Porticus Ælia multos Judæos, circa synagogam inventos, in ruinam lapsa sustulit; simulque ignis subito erumpens maximam multitudinem combussit. Præterea factæ sunt te-